

18. Lukkedage i dagtilbud (2008-34808)

Udvalget skal tage stilling til lukkedagspolitikken i dagtilbud.

INDSTILLING OG Beslutning

Børne- og Ungdomsforvaltningen indstiller til Børne- og Ungdomsudvalget,

1. at der må afholdes op til 9 lukkedage i 0-6 års dagtilbuddene og at to af disse skal placeres d. 5. juni og d. 24. december
2. at institutionerne på disse to dage (5. juni og 24. december) ikke skal stille et alternativt pasningstilbud til rådighed
3. at kriteriet for lavt fremmøde defineres ved, at minimum 50 % af det samlede antal børn i institutionen er fraværende

Problemstilling

Som led i kommuneaftalen for 2009 har regeringen og KL aftalt, at løsevne lukkedage i daginstitutioner skal afskaffes. Den gældende politik for lukkedage i dagtilbud i Københavns Kommune er vedtaget af Børne- og Ungdomsudvalget d.18. april 07. Velfærdsministeriet har udsendt en vejledning, der beskriver de nye retningslinjer for lukkedage på baggrund af kommuneaftalen.

Der er i kommuneaftalen enighed om, at det ikke er hensigtsmæssigt at daginstitutionerne holder åbent i perioder, hvor fremmødet af børn er lavt. Det kan f.eks. være ferieperioder eller på den indeklemte fredag efter Kristi Himmelfart. Samtidig ønsker man at gøre op med løsevne lukkedage, dvs. lukkedage der ligger uden tilknytning til en ferie eller helligdag.

Man er endvidere enige om at:

- Det er den enkelte kommune, der beslutter kriterierne for lavt fremmøde.
- Kommunerne er forpligtet til at stille en alternativ pasningsmulighed til rådighed. Undtaget er weekender, helligdage, d. 24. december (juleaftensdag) og d. 5. juni (Grundlovsdag).

Aftalen betinger, at der sker justeringer i den politik vedr. lukkedage, som BUU har besluttet.

Kommuneaftalens indhold omfatter ikke fritidshjem og klubtilbud og den nuværende lukkedagspolitik, vil derfor fortsat være gældende på disse områder.

Løsning

Den nuværende politik for lukkedage i Københavns Kommune tillader institutionerne at afholde op til 10 lukkedage årligt, hvor af tre er fastlagt af BUU på forhånd. Det drejer sig om d. 24. december, d. 31. december og dagen efter Kristi Himmelfartsdag. Lukkedagene koordineres i distrikterne, og der skal koordineres alternativ pasning efter behov.

Justeringen af lukkedagspolitikken skal dels implementere kommuneaftalen og Velfærdsministeriets

vejledning, dels forenkle reglerne så de passer til det nationalt udmeldte.

Afholdelse af lukkedage

Københavns Kommune har modtaget compensation gemmen DUT midlerne, der svarer til afskaffelsen af 1 løsevejen lukkedag. Fremover bør hvert 0-6 års dagtilbud således højst afholde 9 lukkedage om året.

2 af de 9 dage bør placeres på de to dage, hvor kommunen ikke skal leve op til pasningsforpligtigheden; d. 24. december og 5. juni. Der sker dermed en reduktion i antallet af obligatoriske lukkedage i Københavns Kommune fra 3 til 2. De resterende 7 lukkedage skal lægges på dage, hvor fremmødet af børn er lavt, efter drøftelse med forældrene, som hidtil.

Kriterier for lavt fremmøde

Børne- og Ungdomsforvaltningen indstiller at kriteriet for lavt fremmøde defineres ved at under 50 % af institutionens børn møder op. Denne grænse balancerer mellem hensynet til forældre, der vil få stillet pasningstilbud til rådighed, når flertallet har brug for det, og hensynet til effektiv drift af institutionerne.

Overholdelse af pasningsforpligtigheden

Det skal sikres at familierne tilbydes et alternativt pasningstilbud, på de lukkedage hvor kommunen ikke er fritaget fra pasningsforpligtigheden. Dette afviger ikke fra den hidtidige praksis, hvor der ved lukkedage skal koordineres alternativ pasning distriktsvis efter behov. Dette sikrer at dagtilbuddene selv kan afdække et evt. pasningsbehov på de enkelte lukkedage og inddrages i planlægningen af, hvordan behovet dækkes. Endvidere vil dette bygge videre på den praksis, der allerede er etableret. Dog tilbydes ikke alternativ pasning på de to lukkedage, hvor kommunen ikke er forpligtet til det.

Inddragelse af og orientering til forældrene

Kommunen eller dagtilbuddet skal inddrage forældrene i beslutningen om afholdelse og placering af eventuelle lukkedage på dage med et forventet lavt fremmøde. I Københavns Kommune er denne ret sikret gennem inddragelse af forældrebestyrelserne i planlægningen af lukkedage.

Forældrene skal orienteres om afholdelse af lukkedage, eksempelvis gennem opslag i institutionen. Kommunen skal indberette oplysninger om lukkedage til www.brugerinformation.dk.

Økonomi

Kommunerne har som et led i afskaffelsen af løsevejen lukkedage modtaget 65 mio. kr. i DUT midler, hvilket svarer til afskaffelsen af 1 løsevejen lukkedag i 0-6 års institutionerne. Københavns Kommune andel er 5.512.000 kr.

Denne compensation lægges ind i institutionernes budgetter, hvorefter beslutningen er økonomisk neutral.

Videre proces

Under forudsætning af BUU's godkendelse tilretter forvaltningen vejledningen om lukkedage.

Beslutningen træder i givet fald i kraft pr. 1. januar 2009.

Else Sommer

/Jan Dehn

bilag

